PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ТУНКА» ТУНКИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
РЕШЕНИЕ
13 очередной сессии Совета депутатов МО СП «Тунка» 4 созыва

«24» октября 2019 г.                                                                                                  № 1
с. Тунка
О принятии и обнародовании проекта
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования сельское поселение «Тунка»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение «Тунка» Совет депутатов решил:

1. Принять за основу проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Тунка» (далее - проект) согласно приложению.
2. Обеспечить официальное обнародование проекта путем его размещения на информационных стендах администрации поселения, а также на официальном сайте администрации муниципального образования «Тункинский район» (закладка – сельские поселения).
3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава муниципального образования

сельское поселение «Тунка»
                                                                 Т.В. Леонтьева
Приложение
к решению Совета депутатов

муниципального образования

сельское поселение «Тунка»

от 24 октября 2019 г. № 1
Проект

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования сельское поселение «Тунка»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение «Тунка» Совет депутатов решил:

1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Тунка», принятый решением Совета депутатов от 27.04.2017 № 1, следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 2 дополнить пунктом 22 следующего содержания:

«22) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.».

1.2. В части 7 статьи 25:

а) после слов «Глава поселения» слова «,иное лицо, замещающее муниципальную должность» исключить.

б) после слов «финансовыми инструментами» дополнить словами «,если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.».

1.3. В части 12 статьи 25 после слов «Глава поселения» слова «,иное лицо, замещающее муниципальную должность» исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования, произведенного после государственной регистрации.

Глава муниципального образования

сельское поселение «Тунка»
                                                               Т.В. Леонтьева
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Тунка» «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельское поселение «Тунка»

Вступившими в силу с 06.08.2019 изменениями Федерального закона от 26.07.2019 № 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» уточнены вопросы ответственности депутатов представительных органов местного самоуправления за коррупционные правонарушения.

Кроме того, Федеральным законом от 02.08.2019 № 283-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» скорректированы полномочия органов местного самоуправления поселений в сфере градостроительства.

Документ вступил в силу с 02.08.2019.

В соответствии с новой редакцией части 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значение сельских поселений относится принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями.

Настоящим проектом предлагается скорректировать положения статей 2 и 25 Устава муниципального образования сельское поселение «Тунка» в соответствии с вышеназванными изменениями федерального законодательства.

Реализация проекта не требует дополнительного финансирования.
По результатам антикоррупционной экспертизы проекта противоречий действующему  законодательству, а также положений, прямо или косвенно допускающих (провоцирующих) коррупционные проявления субъектов правоприменения при их реализации (исполнении), не выявлено.